Aristides assurgens tali oratione usus est: De nobilitate atq; fortitudine Thegeatis respondere mihi p hoc tempus nō licet: uobis aut & Lacedæmonii & reliqui græci: qui nunc adestis: dicimus: quoniam locus nec uirtutem pstat: nec adimit: quā uos nobis in acie partē dederitis: eā instruere ac tueri conabimur: ne rebus antea fortissime gestis dedecori simus. Venimus. n. huc nō ut seditionibus cum sociis cōflectemur: ueq; ut sociorū cā cum hoste signis collatis decertemus: nec ut parētes uestros solum sed ut nos ipsos laudibus celebremus: & græciæ hodierna die strenue nauemus operā. In hoc certamen descēdimus ī quo talē ciuitatē impatorū militem pstatum sumus: qualem græco noīe dignum putare debemus. Secundum Aristidis orationē impatores & q in cōcione aduocati erāt ad athenienses inclinauerunt: & eis alterm cornu contulerunt. Per id tempus cum rex græciæ fluctuaret & atheniensium statutis multis obnoxius periculis esset: hoīes locupletissimi & clarissimo loco nati: cum belli cā i ægestatem incidissent: nouag; rex cupidi facti sunt: in dignabantur enim: cum gloriā & potentiā qbus in ciuitate aliquādo floruisent absumptis ac exhaustis opibus suis perisse: & ad nouos hoīes spectatissimos deferri magistratus cernerent. Quāobrem Plateis quodam in domicilio frequētes occulte cōueniētes in populi pncipem coniurauerunt: q nisi ad suum senium succederet: res disturbare & Barbaris p̄dere cōstituerant. Dum hæc in exercitu agunt: & huius mali contagio latius serperet: ad aristidem eorū oīum quæ acta erant indicium delatum est. Qui ubi hunc nuntium accepit: tps cōditione sollicitus nec rem tam fœdā negligere. Nec prorsus detegere censuit: ut ad multitudinem quoq; itestina hæc discordia deiret: iustā magis q̄ utilē rōnem uestigauit. Ex multis octo tantū cōprehēsis solū in Eschinē Iambreū & Agisiā acarnanum duos cōiuratiōis p̄cipes iudicium latum est: q̄ raptim ex castris diffugiebāt. Cæteros qui in ea noxa erant dimissos bono animo esse uoluit: eis quoq; ut q̄ erratum suum obscurē esse crederēt: p̄nitēdi locum reliquit: adiecitq; hoc plium iudicem futurū: quo ipsi bene de patria meriti ab eis sic accusationibus recte ac iuste liberarent. Post hæc Mardonius: qui plurimum græcis p̄stare uidebat: collectum equitatum in hostes immittens eorū animos tentabat: qui oēs rādicem Cithæronis munitum ac petrosū locum p̄ter Megareses infederant. Ii tribus milibus militum fræti cāpestri loco castra posuerāt: quo factum est: ut temeritatis suæ p̄nas darēt: nā frequentē ī eos igrūentem eq̄tem & ipetum undiq; faciētem cum sustinere nō possent. Pausaniam p̄ nūcium orāt: ut integris subsidiariis copiis in plium submissis pulsos ac cedentes & Barbarorū multitudinem turbatos tueret. Pausanias ea re audita anceps fuit: cernebat siqdem megarēsium castra ob missilium ac sagittarū densitatem q̄ e p̄spectu adempto: eosq; cōfertis pag; in orbem coactos: qbus phalāge Spartiatum q̄ grauis arma curæ esset equitibus hostium incumbētibus opem ferre nō posset. Quocirca cohortum p̄fectos & duces: multis enim stipatus erat: uirtutis & honoris cupiditate incēdit: ut tunc sponte cum hoste certarent: & reintegrata pugna recenti milite ad auxilium Megaresibus ferendum p̄currerent: cæteris ob discriminis magnitudinem certamē decertātibus. Aristides athenienses id facturos in se recipit. Olympiodorū igit ultra oēs cohortum p̄fectos manu promptissimum statim mittit: q̄ trecentis lectissimis militibus & p̄mixtis secum sagittariis p̄positis erat. Iis mature paratis ad seruandos socios cursu properantibus: Masistius inter Barbaros p̄fectus equitum uir fortitudine admirabili & magnitudine ac pulchritudine corporis singulari: ut animaduertit: in eos uersus subditis calcaribus q̄ cōcitatisimum equum immittit. cuius impetum excipientibus collato Marte pertinaciter pugnatum ē. Acrius ēt nitebāt: quia hoc p̄senti certamē de summa rei experimētum erat. Ruens aut equus sagitta faucibus Masistium p̄cipitem ad terram dedit: q̄ onere armorū iacēs amoueri nequibat: & incumbētibus atheniensibus ac manu cedentibus uix contrectari poterat: adeo pectus caput pedes auro ære ac ferro munierat. Hunc tamē cū quis eā Galeæ partē quæ super eminent oculo aduersa lancea percuteret occidit cæteri p̄sæ dimisso cadauere fugā cæpere. Tum de p̄hensum est rē egregie gestā esse non multa hostiū occidione: pauci enī ceciderāt: sed luctu ac clamore Barbarorum audito. Nam masistii obrūcati dolore seipsos & equos ac multos tondere: & eiulatu ac plātibus campos implere: quibus tēperare nō poterant: cū post Mardonium uig; uirtute ac potentia p̄stātissimum tumultuario illo p̄lio p̄didissent. Post equestre pugna multos dies utrinq; nihil actū est. Vates enī ex Persis & Græcis uictoriā quidē pollicebantur: si se defendendo rē trāfigerent: laudē autem si primū certamē inirent. Sub idē pene tempus mardonius cū paucorū dieꝝ com meatus super essent: quibus aleret tantū exercitū ac sustineret: contra græcis frequens quotidie multitudo cōiungeretur: mardonius inq; hæc secū agitans animo nō amplius cunctādæ sed maturandæ rei cōsiliū capit. Itaq; prima luce Asopum transgrediens græcorū tale nihil expectātes adoriri statuit: ducibus quid facto opus erat prima uespera imperatū: media uero ferme nocte magno silentio eques ad exercitū græcorum uenit: militibus qui pro statione castrorū custodias habebant obuiam factus iubet: ut colloquendi sibi cum aristide potestas fiat. Cui uocato & q̄ primū prodeunti dixit. Alexander macedo sum: qui pro mea erga uos beniuolētia maximum discrimen subire nō timui: ne subito hostiū insultu uos perturbati minus ītegrīs uiribus dimicetis: mardonius cras de summa rei nobiscū signis collatis dimicabit: nec ut rem maturet ulla bona spes aut audacia facit: sed ulterius prorogādi tēpus reꝝ inopia nō sinit. Vates etiā diris oraculis ne p̄liū ineat cohibēt: & exercitus omnis mœrore ac stupore cōfestus est: sed eo necessitatis uentū est: ut uel audendo fortuna tētanda uel diutius stando extrema fames expectanda sit. Hæc cū dixisset alexander aristidem orabat: ut ipse cōsciū memoria teneret: & neminē participem faceret. Cui tunc aristides iniquum esse. Pausaniam cui summa rerum commissa erat hæc ignorare. cū cæteris autē nullū se ante plium uerbū facturum: at si uicerint (quod dii faxint) omnibus alexandri uirtutē ac promptitudinē notā fore. Iis ultrocitroq; dictis Rex macedonū equo reuectus est. Tū aristides ad pausanias tabernaculū profectus quo in statu res esset exposu

ita ceteris post aduocatis ducibus imperatum: ut quisque suos in ordine instrueret: & paratos quasi iam pede collo-  
 lato confligendum esset continerent. Per id ferme tempus Pausanias (ut scribit Herodotus) Aristide conueto dignum  
 putabat: mutato loco athenienses dextro loco constitui: & aduersus persas obiici: melius enim cum ipsis decer-  
 taruros: cum & eorum beligerandi arte experti & recenti uictoria audaciores essent. Se autem sinistro in cornu fu-  
 ture quo ex loco graecos qui medorum partes consectarent exciperet. Reliqui atheniensium principes ualde superfluis  
 in rebus occupati & difficilem Pausaniam dictitabant: si cunctis suis in locis dimissis solus athenienses uelut ilotes  
 supra & infra collocaret: & a bitratu suo nunc pugnacissime genti obiecitaret: Aristides autem eos magno in er-  
 rore uersari docuit. Nam si pauloante contendere cum Thegeatis inquit ut sinistrum cornu haberetis ad ue-  
 stram amplitudinem pertinere credidistis: & eis iudicio plati uos honestatos cersuistis: in presentia Lacedaemo-  
 niis sponte nobis ex dextro concedentibus & quodammodo summum nobis principatum conferentibus: cur glo-  
 ria nobis proposita non amatis? praesertim cum in lucro ponere debeat: si non aduersus tribules & necessarios  
 uestros sed Barbaros hostes nobis a natura datos dimicandum sit. Haec cum differruisset: athenienses sinistram  
 Lacedaemoniis acie summo studio dare: in dextram ipsi concedere: plurimam se inuicem exhortantium uoces dispa-  
 artes aduentare: quae nec armis nec animis superiores illis essent: quos apud Marathona perfligassent. Ast eosdem  
 artus maiorem eandem uestis uarietatem eundem aureum circa mollia corpora & uiles aios apparatus: nobis eadem  
 arma & corpora & plerisque secundis plius maiorem audaciam. Certamen uero non agrorum aut urbis causa: ut maio-  
 res nostri: sed pro trophaeis quae Marathone ac salaminae constituimus: ut non Milciadis aut fortunae sed athenien-  
 sium potius esse uideantur. Interea mutato loco acie instruere: & se inuicem componere solliciti. Haec Thebani per-  
 trassugas explorata mardonio renunciant. Qui extemplo siue athenienses timeret: siue cum Lacedaemoniis ma-  
 iori cum laude congredi uellet: dextro cornu Persas aduersus lacedaemonios instruxit: ceteros uero graecos qui se-  
 cum erant aduersus athenienses stare iussit. Pala autem mutatione acie facta: Pausanias itaque in dextrum cornu  
 se recepit: & mardonius sicut initio habuerat: ut manum cum Lacedaemoniis cerneret in sinistram reuertit. Eo-  
 die nihil actum: graecis in concilio uocatis longius castra mouere uisum: atque locum indagare unde opportuna  
 aquationes essent propinqua enim omnia fluenta Barbari foedauerant: & maximo equatu occupauerant. Sequenti no-  
 die cum duces ad destinatum castris locum suos agerent: multitudo uix consistere ac difficile subsequi. Ut enim ex  
 prioribus excesserunt munimentis: magno numero uersus plateis urbem passim discurrere. Unde cum sine  
 impio palati dispergerent: & tabernacula nullo ordine componerent: non mediocre tumultum fecere: Lacedae-  
 moniis autem solis iuuis obtigit: ut postremi ceteris percurrentibus reliquerent. Amompharetus uir animo-  
 sus ac in aduersis periculis temerarius iamdiu pugnantem cupiditate ardere: & discutari animo: quando huiusce  
 modi tarditate progredi pugnae tempus intelligeret: castrorumque mutatione latentem fugam uociferans ex-  
 probrare: & aperte dicere non tergiuersabor: acie deserens: sed meis comilitonibus hic praesentibus mardonium effu-  
 so impetu proferantem excipiam. Cui cum Pausanias occurrisset: iussissetque ut ipse faceret: quae conuocata concio-  
 ne graeci faciendum esse decreuissent: Amompharetus ante pedes eius ingens manibus saxum attollens iecit  
 Et hoc inquit qui timida consilio ac decreta repudio: ut pugnantem copia fiat: meum suffragium est. Praesens  
 hic status pausaniam dubitationem incussit. Itaque athenienses abscedentes misso nuncio rogat: ut manerent  
 & una secum iter agerent: alias ipse copias plateas ductabat: ut Amompharetum inde summooueret. Dum haec  
 gerunt: dilucescente iam die mardonius aduentans: non enim fugerat: graecos uacuis relictis castris exisse  
 cauto agmine ingenti clamore Barbarorum ac strepitu in lacedaemonios repente ferebatur: quae in graecos fu-  
 ga per agros palantes non dimicaturus ueque spoliaturus irrueret: quod ut contingeret paruo momento opus  
 erat. Id ut Pausanias animaduertit iter continuit: & suos in ordine redire quasi praesentium inuitos imperauit: cae-  
 terum uel iracundiam in Amompharetum concitus uel repentino hostis aduentu perturbatus graecis signum da-  
 re oblitus est. Quo facto nec statim nec conferti sed rari & sparsi in ipso ferme certamine auxilio ueniebant: Ut  
 uero primis hostibus litare non poterat: spartiatos scutis ante pedes positos quietos consistere iussit: nec iniussu  
 eius certaminis studio in hostem exire: ueque animum adhibere siquid imperasset. Eo rursus immolante cum  
 equites iactis cominus telis irruissent: unus Lacedaemonius ictus est. Inter haec Callicrates qui angustia for-  
 ma & corporis magnitudine caeteros graecos qui in eo exercitu fuerunt: superasse traditur sagitta percul-  
 sus ac propemodum exanimatus. Ego quidem inquit mortem non lugeo: quando domo proficiscens: ut pro grae-  
 cia morerer huc uenerim: sed angor animo. quae nec strenue nec fortiter dimicans oppeto. Hic casus etiam atque  
 etiam grauis erat: ubi tanta illorum hominum continentia fuit: ut admiratione dignissima sit: adeo ut irrumpen-  
 tes hostes minime propulsarint: sed eorum impetum ab deo atque eorum duce dimicandi tempus expectantes sustine-  
 runt. Cum tamen interim hostis obnoxius aggrediretur: ac pertinacius aciem suam confundere ac dissipare ni-  
 teretur: monumentis proditum est: dum Pausanias paulisper extra militum stationes rem diuinam faceret  
 ac adoraret: nonnullos repente lydos irrumpentes sacrificiorum apparatus dirripuisse ac disiecisse: quos ipse  
 & qui latus eius cingebant cum ieremes essent uirgis ac loris percusserunt. Ideoque nunc lacedaemoniae in hu-  
 ius excursionis memoriam in ephebos plagis circa ara seuiunt: & deinceps lydorum celebritatem seruant. Quae  
 cum ita essent: maeror ac grauior cura Pausaniam incessit. Ceterum ubi uates sacrificia instaurauit collachrymas  
 conuersus ad templum oculis & manibus ad caelum sublatis lunonem Cithaeroniam & reliquos deos in quorum  
 tutela Plateensis ager positus esset: obsecrauit: si graecos uictores fore fatatum non erat: saltem factis ipsis re-  
 strenue gesta hostibus ostendant: aduersus fortes uiros bellicis artibus instructos bellum gessisse. Post Pau-  
 saniam orationem qua auxiliares sibi deos inuocarat: cum sacrificia & augures in manu uictoriam esse portede-  
 rent: omnibus deinde iussis: ut aduersus hostem starent. Phalax unanimati similis uisusque ferox & horrens  
 tota in audaciam ac uigorem conuertitur. Tum Barbarus cum uiris certamen fore sensit: qui non minus acriter